aut consilio, sed in ipso solo. Nam de quibus apud
 nos nulla habetur spes. sed impossibilia videntur,
 ea sunt ipsi possibilia, imo et facilia. Hoc autem
 Deum fecisse dicit, non quod ipsi Paulo opus
 esse hoc discere (Quis enim magis quam ipse no-
 verat in solo Deo sperandum esse ?), sed ut per
 nos alii hoc discerent. — Aut hoc modo. De nobis
 ipsis omnino desperavimus ut spem in solo Deo
 haberemus. Nam qui prius de seipso desperat,
 quomodo proprio consilio aut virtute seu defensio-
 ne salvum se fore sperabit ? Ut consequens sit
 quidquid habet, id Deum dedisse. — Alio modo.
 Responsum, id est, decretum. exspectationem ac
 iudicium sive sententiam : hujusmodi vocem peri-
 cula emittebant, hujusmodi condemnationem ac
 exitum dabant ea quæ contingebant, quod omnino
 moreremur. Nequaquam hoc in experientiam deduc-
 tum est, sed in nostra desperatione substitit.
 Siquidem hoc periculorum natura demonstrabat,
 Dei vero potentia non permisit id quod ostendebat-
 ur in opus pervenire, sed in nostra duntaxat
 mente hoc fieri concessit. « Ideo quoque nostra,
 inquit, mente responsum mortis habueramus. »
 Quemadmodum dicimus : Morbus respondit in san-
 nitatem aut respondit in mortem, hoc est evasit,
 finitus est, desiit : ita quoque et nunc « Respon-
 sum mortis, » finem ac eventum intelligere oportet.
 — Desperavimus, inquit, de vita : et nos cum
 mortuis reputabamur : non ab aliis, sed in nobis-
 ipsis extremum ac finem mortis intuentes ac cogi-
 tantes. Quod autem non dicit, Cogitaveramus,
 sed « Habueramus, » certitudinem ac præsentiam
 mortis ostendit. Adeo fuit supra modum afflictio
 ultra vires, ut Paulus jam esset mortuus, quod ad
 suas vires spectabat. Hoc autem factum est, inquit,
 in nobis ipsis, 597 sed in Deo qui suscitavit

Qui suscitavit, inquit, qui nos quoque mortuos
 nunc excitavit. Etenim responsum mortis in nobis
 ipsis habueramus ; nec id aliis de nobis respon-
 dentibus, sed nobis, inquit, in nobis ipsis. Nec
 dicit. Existimaveramus. sed, Habueramus, quod
 certum ac firmum ostendit iudicium ac decretum.
 Itaque manifestum est quod nisi Deus nos susci-
 tasset, utique mortui essemus. Quod si hæc dicit
 Paulus, qui in afflictionibus exultat et qui in adver-
 sitatibus inenarrabilibus tanquam in coronis ac
 braviis gloriatur, omnemque salutis ancoram in
 Deum reponit : quid nos aliud facere debemus ?
 aut quomodo ad hoc adducti ut in nobis ipsis con-
 fidamus, non merito a salvalore ac protectore Deo
 derelinquemur ? « Qui suscitavit mortuos. » Simul
 quidem ostendit periculi magnitudinem, prope mo-
 dum dicens : Nos jam mortuos suscitavit : simul
 quoque sermonem de resurrectione illis sugg'rit,
 quem in priore Epistola multum fecerat. « Qui ex
 tanta morte. » Non dixit, Periculo, sed « Morte, »
 quod etiam periculi magnitudinem significat,
 rursumque proponit resurrectionem. Ac si diceret:

Quare nonnulli resurrectionem non credunt? huius jam indicia ac signa tribuit Deus: nos enim omni parte mortuos suscitavit. « Quod etiam posthac erepturus sit. » Hoc ostendit ipsius vitam in continua esse expectatione afflictionum. Dicere namque Eripiet ejus sermo est, qui noverat se tentationes et afflictiones semper habiturum. Vide autem modestiam. Paulus Corinthiorum auxilium quod est ab oratione postulat: hoc autem est docentis etiam precandi necessitatem. « Simul adjuvantibus et vobis. » Eripiet autem nos Deus, vobis etiam precatione adjuvantibus: ut communem, inquit, mihi gratiam ac vobis tribuat: ut in multis personis, hoc est, per multas personas, nempe vestras gratiæ Deo agantur pro dono mihi collato. — *Alio quoque modo.* « Ut ex multis personis. » Hoc est, vestrum omnium deprecationem suscipiens, posthac etiam nos eripiat simulque gratiæ agantur pro dono in nos collato. Non dixit autem: Ut gratiæ agantur pro gratia aut auxilio mihi collato, sed « Pro dono. » Nam χάρισμα dicere solemus de sublimibus et admirandis, quæque humanam excedunt naturam. 598 Dixit autem: « Pro dono in nos collato, per multos, sive multa, gratiæ agantur, » præmittens: « Ex multis personis. » Quamobrem? an non manifestum est quod per id quod dicit: « Ex multis personis. » significat eos debere gratias agere; per hoc autem quod addit διὰ πολλῶν, id est, per multa, modos indicat quibus oporteat gratias agere? Neque enim satis est ipsos uno modo gratias agere, sed pluribus: adeo gratus est adeoque novit grande factum esse in se beneficium, imo potius χάρισμα, ut ipse inquit, hoc est donum eximium. Quia neque seipsum sufficere existimat ad gratias agendum, sed neque multos secum, nisi multis quoque modis gratiæ agantur, deinde subjungit: « Pro vobis. » *Alio quoque modo.* Hoc est: Quare deprecatione te ipsum adjuvabimus? Quare gratias agemus? Quia quod liberatus sim, inquit, et posthac etiam liberandus sim, non meum solius auxilium est aut consolatio, sed æqualiter etiam et vestrum. Adjuvate igitur deprecatione, gratias agite tanquam id pro vobis facientes. Mea enim consolatio ac salus etiam vestra est. Neque hoc nunc admonens dico, verum etiam semper in hoc glorior, quod ita affecti sitis erga me, ut meam salutem ac consolationem vestram ducatis. Nam gloriatio mea, inquit, hæc est, quod vos ita affecti sitis erga me, et ita me pro vobis existimetis. Quisnam tibi rem ita se habere persuasit, ut ita gloriareris, o Paule? Testimonium, inquit, conscientiæ meæ ex his quæ in vos operatus sum, ex maximis beneficiis quæ scio me in vos contulisse: ex eo quod abundantius in vobis quam in cæteris certamina sustinuerim: hæc mihi persuadent quod vos quoque meam salutem ac consolationem, vestram ducatis propriam, et propterea illud etiam duco gloriationem, vestrum circa me amorem ardentemque dilectionem: ex hac enim oritur ut mea quoque salus ac consolatio, vestra